
a 29/10/2024; ROSINEIDE DA SILVA ROCHA, 01829688, 3º, 01/11/2019 a 29/10/2024;
JEFFERSON AMARAL DE MORAIS, 01828258, 3º, 01/11/2019 a 30/10/2024;
PRISCILLA PASCOAL RIBEIRO, 01829378, 3º, 02/11/2019 a 30/10/2024.

MARIA AURILENE GONÇALVES PEDROZA

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 128, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024
O DIRETOR EXECUTIVO, DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituta, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais que lhe
conferem o art. 26, inciso II, do Anexo III, do Decreto nº 26.128, de 19/8/2005; c/c o art.
74, inciso III, da Instrução FEPECS nº 4, de 21/6/2002; e da Instrução FEPECS nº 27, de
12/11/2020 (DODF nº 218, de 18/11/2020), resolve:
Art. 1º Autorizar a dispensa de ponto da servidora VERÔNICA LOBO FERREIRA DE
ASSIS, Enfermeiro, Matrícula SES 1440518-0, Matrícula Fepecs 0284.922-4, no período
de 1º/11/2024 a 6/11/2024, para participar do Encontro das Redes de Escolas de Saúde, a
realizar-se em Fortaleza-CE (Processo SEI-GDF 00064.00004605/2024-29).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

AMÍLCAR BARBOSA CINTRA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 340, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 22, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 44.407, de 04 de abril de 2023, resolve:
Art. 1º Designar GUILHERME GEORGE DE SOUSA RODRIGUES, matrícula nº: 1.703.276-8
como Gestor do Contrato nº 020/2023 – DCC/UNIAF/FHB em substituição a ANA ELISA NEVES
LIMA, matrícula nº: 1.702.915-5, e ANA ELISA NEVES LIMA, matrícula nº: 1.702.915-5 como
Gestora Substituta do Contrato nº 020/2023 – DCC/UNIAF/FHB em substituição a Guilherme George
de Sousa Rodrigues, matrícula nº: 1.703.276-8, objeto do processo nº 00063-00003634/2023-11.
Art. 2° Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 341, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 22, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 44.407, de 04 de abril de 2023, resolve:
Art. 1º - Designar CARMEN SINIRA MIRANDA VALDÉS, matrícula nº: 1.401.858-6 como
Gestora do Contrato nº 034/2023 – DCC/UNIAF/FHB em substituição a MARINA DE MELO
LIMA PAIVA, matrícula nº: 1.402.195-1, objeto do processo nº 00063-00005502/2023-23.
Art. 2° Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 342, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 22, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 44.407, de 04 de abril de 2023, e
considerando o contido no § 2° e 3º do Art. 2º da Portaria Conjunta nº 11/SES-FHB, de 04 de
novembro de 2013, resolve:
Art. 1º Dispensar, NAUALE DE JESUS SIMOES JORGE, Técnico de Atividades do Hemocentro -
Agente Administrativo, matrícula nº 1402047-5, da função de 2º Suplente da 2ª Comissão Permanente
de Disciplina – 2ª CPD, da Fundação Hemocentro de Brasília – FHB, designada pela Instrução nº 90,
de 26 de março de 2024, publicada no DODF nº 060, de 27 de março de 2024
Art. 2º Designar, OLAVIO PEREIRA GOMES, Técnico de Atividades do Hemocentro - Agente
Administrativo, matrícula nº 1700546-9, para a função de 2º Suplente da 2ª Comissão Permanente de
Disciplina – 2ª CPD, da Fundação Hemocentro de Brasília – FHB, designada pela Instrução nº 90, de
26 de março de 2024, publicada no DODF nº 060, de 27 de março de 2024
Art. 3º Esta instrução entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 343, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições
que lhe confere o item III, do Artigo 3° do Regimento Interno da Fundação Hemocentro de
Brasília, aprovado pelo Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
AUTORIZAR o afastamento, nos termos do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008 e do
Decreto n° 39.133, de 15 de junho de 2018, mediante dispensa de ponto, com ônus parcial, do
(a) servidor(a) FABIO DE FRANCA MARTINS, matrícula nº 1401865-9, para participar do
Encontro para a Qualificação da Rede de Serviços Públicos de 5/11/2024 a 06/11/202424.
PROCESSO 00063-00003584/2024-52.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 344, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições
que lhe confere o item III, do Artigo 3° do Regimento Interno da Fundação Hemocentro de
Brasília, aprovado pelo Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
AUTORIZAR o afastamento, nos termos do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008 e do
Decreto n° 39.133, de 15 de junho de 2018, mediante dispensa de ponto, com ônus parcial, do
(a) servidor(a) CARLA CARVALHO DAAPÍCOLLA, matrícula nº 1401991-4, para
participar do Encontro para a Qualificação da Rede de Serviços Públicos de 5/11/2024 a
06/11/2024. PROCESSO 00063-00005478/2024-11.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 345, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o item III, do Artigo 3° do Regimento Interno da Fundação
Hemocentro de Brasília, aprovado pelo Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
AUTORIZAR o afastamento, nos termos do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008 e do
Decreto n° 39.133, de 15 de junho de 2018, mediante dispensa de ponto, com ônus parcial,
do (a) servidor(a) LUIZ HENRIQUE PAZ DE LIMA, matrícula nº1697681-9, para
participar do Encontro de Troca de Experiências em Pesquisa Clínica - ROCHE, dia
22/11/2024, em Fortaleza, promovido pelos Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos
S.A. PROCESSO 00063-00005444/2024-19.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 346, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o item XII, do Artigo 59 do Regimento Interno da Fundação
Hemocentro de Brasília, aprovado pelo Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
Art. 1º Dispensar as servidoras: TUANE PONTES DA SILVA, matrícula nº 1698417-X e
CYNTHIA RAAB DUARTE FRANÇA,matrícula nº 1690182-7, da função de membro
daComissão Setorial de Avaliação de Documentos – CSAD, constituída por meio da
Instrução nº 150, de 05 de julho de 2021, publicada no DODF nº 125, de 06 de julho de
2021 e alterada pela Instrução nº 63, de 03 de março de 2022, publicada no DODF nº 43, de
04 de março de 2022.
Art 2º Designar LOIDE MEDEIROS OLIVEIRA, matrícula nº 1402127-7, para compor na
função de Presidente a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD,
constituída por meio da Instrução nº 150, de 05 de julho de 2021, publicada no DODF nº
125, de 06 de julho de 2021 e alterada pela Instrução nº 63, de 03 de março de 2022,
publicada no DODF nº 43, de 04 de março de 2022.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 347, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o item III, do Artigo 3° do Regimento Interno da Fundação
Hemocentro de Brasília, aprovado pelo Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
AUTORIZAR o afastamento, nos termos do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008 e do
Decreto n° 39.133, de 15 de junho de 2018, mediante dispensa de ponto, com ônus parcial,
do (a) servidor(a) BÁRBARA DE ALBUQUERQUE BERÇOT, matrícula nº3532356, para
participar do Encontro para a Qualificação dos Avaliadores do Programa Nacional de
Qualificação da Hemorrede-PNQH, em Brasília-DF, de 05 a 06/11/2024, promovido pela
Coordenação-Geral de Sangue e Hemoderivados/Ministério da Saúde. Processo 00063-
00005486/2024-50.

OSNEI OKUMOTO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 441, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEE/DF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Designar RAFAELA DOURADO DA SILVA SOARES, matrícula nº 226.674-1,
fiscal titular, e MARIA CECÍLIA MAIA XIMENES SOUSA, matrícula nº 226.664-4,
fiscal suplente, do Contrato nº 103/2024, firmado entre a SEE/DF e a COOPERATIVA
MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO MEIO AMBIENTE E DA CULTURA DO
BRASIL (Coopbrasil), objeto do processo nº 00080-00289317/2024-72.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 489, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso XIII do art. 14 da da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no
DODF nº 137, de 22/07/2021, e em consonância com §2º do artigo 9º da Lei nº 5.105, de
03/05/2013, resolve:
HOMOLOGAR a opção pelo regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho ao servidor
ALESSANDRO RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 259.668-7, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica, a contar de 02/09/2024, conforme Processo nº 00080-
00212889/2024-63.
HOMOLOGAR a opção pelo regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho ao servidor
DAVID LEONARDO DA SILVA DE ANDRADE TEIXEIRA, matrícula nº 259.216-9,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, a contar de 21/08/2024, conforme
Processo nº 00080-00302758/2024-77.

BRUNO DA SILVA XAVIER

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 211, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


